cedunt ex amaritudine cordis vnde  
a in translatione hebraica pro fu-  
rore habetur amaritudie a hec est  
expō lit **Collocō** **Augustin⁹**  
teralis **Collocō** vero a **Cassio**.  
dicunt debere intelligi huius penitē-  
tis oculum cordis sui esse turbatu  
a furore id est propter iraz dei qua  
peccator suis exigentib⁹ culpis da-  
tur in reprobum sensum id est per-  
mittitur cadere in cecitatem metis  
id est pati tenebras interiores. ex-  
clusus a dei gratia per quas perue-  
nitur ad tenebras exteriores que  
ad diem iudicij pertinent vt penit⁹  
extra deum sit quisquis dum tem-  
pus ē cori⁹ **Hugo** Et bene dic-  
gi noluerit **Hugo** turbatus  
est oculus meus scilicet per debitū  
timorem et non extinctus per des-  
pationez quia qui hic non turba-  
tur in futuro extinguetur quando  
mittetur in tene **Iero**. Vel tur-  
bras exteriores **Iero** batus ē  
oculus meus id est turbata est  
mens mea et totum cordis mei p̄n-  
cipale contremuit a furore tuo o de-  
us per quem supplicia timeo mihi  
prepa **Glosa** Rec mirum si o-  
culus me⁹ tur-  
batur quia **mueterauit** id est mem-  
brum factus sum veteris hominis  
p peccatū **In** oēs inimicos meos  
**Augustinus** Hoc est in-  
ter hoines  
qui nolunt ad deum conuerti qui  
p̄traria intentione sūt eis inimici  
qui se ad deum conuertunt **Paz** cū  
alii amant a appetunt istum mun-  
dum. alij se optant ab isto mundo  
c. ij.

literari. Quis nō videat illos inimi-  
cos esse istis. Nam si possunt eos  
se cū ad penas trahunt. a magnū  
donum est inter eorum verba ver-  
sari quotidie. a non excedere de iti-  
nere preceptorum dei ab his sepa-  
ratus est omnis sanus non locis  
sed animo. Nam locis corpora con-  
tinentur. Animi autem locus ē af-  
fectio. **Cassio**. Vel iter inimicos  
sua. Ipsa enim sunt veraciter aduersa  
que animas in tartarū deducunt.

**Augustinus** Post labo-  
rem a gemitum a imbres creterrimos lacria-  
rum atq; post tantas difficultates  
exauditam se anima signans. vi-  
de quid ad **Glosa** discite  
lungit. ame nūc  
animo. a in futuro loco omnes  
qui operamini iniquitatem.

**Cassio** quia volo me a malo  
rum societate diuidere  
qm̄ exaudiuit dñs vocē fletus mei

**Glosa** videlicet compuncti  
onem cordis mei p  
commissis vnde lacrimae  
pondera vocis habent. **Aug<sup>9</sup>**

Vel in propheta dictum est discedi-  
tes discedetis in extremo iudicio:  
cum impij separabuntur a iustis

**Hugo** Exaudiuit dominus de-  
precationem meam de  
malis amouendis. dominus orati-  
onem meam suscepit de bonis a vit-  
tutibus adipiscendis que duo ne-  
cessaria sunt. quia egressus vitij  
virtutum opera **Cassiodoro**.

**Iste** vero penitens in condu-  
sione orationis sue exultat oratio-  
nem suam fore exauditam. quo-  
niam hec est forma penitentium.  
vt inchoent a lacrimis a desinant  
in leticia; quatinus tali exemplo  
possit agnosci verum esse quod le-  
gitur. Qui seminant in lacrimis in  
exultatione metent. Deinde san-  
cta conscientia penitentis a pecca-  
tis suis facta libera a ecclesiasticis  
regulis obsecundans mox pro in-  
imicis suis vt conuertantur exo-  
rat. vt sicut ille accepit veniam; ita  
inimicos suos carnales ab dei gra-  
ciam redire contingat. Vnde dicit  
**Erulescant** de adibus suis malis.  
a intelligant ipsos adus damno-  
sos; quos prius sibi putabant  
esse proficuos. **Et conturbentur ve-**  
**hementer omnes inimici mei timo-**  
**re futuri iudicii a scripturarum pre-**  
**dicacione terribili ne in illas penas**  
**miserimi hominum cadant. quas**  
**super peccatores lex diuina pnun-**  
**ciat esse venturas. conuertantur vt**  
**non permittantur ire quo tendunt**  
**sed cum redeunt ab inferni fouea**  
**liberentur. Et ne nos diuicius iudi-**  
**caret forsitan differēdos addit. a**  
**erulescant valde velociter ab ini-**  
**quitatibus suis. O desiderium me-**  
**tis sancte eximium. Quis enim am-**  
**plius in causa sua petere potuit q̄**  
**iste qui pro inimicis suis acetri-**  
**mis postulauit. Talium itaq; de-**  
**us misereatur qui momenta mise-**  
**ricordie non negligūt sicut in euā-**  
**gelio scriptū ē Beati misericordes**  
**qui ipsi misericordias conse quuntur**

**Hugo** Vel hoc totum potest  
legi de futuro sic eru-  
lescant. id est erubescant in futuro  
maximo rubore. dicentes **Hij** sunt  
quos aliquando habuimus in de-  
risum a in similitudinem imprope-  
rij. **Nos** insensati vitam illorum  
estimabamus insaniam. a sinez  
illorum sine honore. ecce quomo-  
do computati sunt inter filios dei.  
Que sapientie quinto scribunt  
**Et conturbentur**: id est simul tur-  
babuntur in anima a corpore nec  
leuiter sed **vehementer** omnes im-  
mici mei secularia desideria sedan-  
tes a cum desperare in iudicio cepe-  
runt: conuertantur id est conuertē-  
tur a leticia sanctorum in quorum  
malorum confusionem reperit a  
erubescant. id est erubescant q̄ illis  
conuersio sit ad confusionem qui  
hanc noluerunt habere ad salute  
**Et hec omnia** fiant valde velociter  
quia cito veniet eis repentina cala-  
mitas a subitus iterus. **De aug.**

**Cassi** Lict in omib⁹ psal-  
mis intelligentie stu-  
dium adhibere debeamus quomā  
inde vite nostre maxima subsidia  
conqueruntur. tamen psalmos pe-  
nitentiales estimo magnope-  
re persecutandos. quibus humāo  
generi vult competens medicina  
prestatur. **Inde** enim animarū sa-  
luterrima lauacra suscipimus. **In**  
de peccatis mortui reuiuiscimus.  
**Inde** lugentes ad eterna gaudia  
peruenimus. **Est** enim quoddam  
iudiciale genus: in quo reus con-  
spectibus iudicis presentatus assi-